in alium fuerit per motum localem. sed demones non possunt corpora mouere localiter. patitur. Anima est substantia spiritualis sicut et demon. sed anima non potest localiter mouere corpus nisi a se vivificatum. Unde si aliquod membrum mortificetur redditur immobile ergo et demones aliquod corpus mouere localiter. nisi ab eis vivificatum non poterit. Hicum est autem et quasi per se notum quod demones non vivificant aliquod corpus. ergo nec semen poterit mouere localiter de loco ad locum. Præterea omnis actio est per contactum ut dicitur primo de generatione. Non videretur autem quod possit esse aliquis contactus demonis ad corpora cum nihil habeat cum eis communem. Cum ergo semine immutare et mouere localiter sit quoddam agere videtur quod demones illa facere non possint. Præterea demones non possunt mouere corpora magis propinquiora tamen in ordine nature. ut sunt celestia. ergo nec alia magis distata. Antecedens probatur. Quia cum monens et motum sunt simul. secundo physicoz. Sequitur quod demones mouentes corpora celestia essent in celo. quod neque enim nos neque enim platonicos habet veritatem. Sed contra Augustinus. iii. de trinitate. Demones colligunt semina que adhibent ad corporales esse. tamen hoc autem sine motu locali fieri non potest. ergo demones per semina recepta ab aliquibus in alios transfunduntur. Item glosa scribita super istud Ex. viii. Vocavit pharao sapientes et ceteros. Dicit quod demones discurrunt per mundum et colligunt diversa semina. et ex eis adaptione possunt proripere diversas spcas. Evidetur etiam glosa ibidem super illa verba. Vocavit pharao. Itē bene. vi. super illud. Videntes filii dei filias hominum et glosa duo dicit. Primo quod per filios dei filii serb intelliguntur. et per filias hominum filie cayn. Secundo dicit quod non est incredibile non ab hominibus sed a quibusdam demonibus quod mulieribus sunt impropositi huiusmodi homines id est gigantes esse. per creatos. de quibus in littera dicitur. Gigantes autem erant super terram. Quia post diluvium corpora non solum virorum sed etiam mulierum incredibilis pulcritudinis exterrunt.

**R**esponsio. Quia de potestate ac operibus diaboli circa maleficiales effectus plura oportet causa breuitatis obmittenere. ideo pio lectori tanquam se nota relinquuntur. vel ad minus si noscere velis in scriptis docto. super. ii. scindit. et singula ad ynguem elucidata inuenies. Conspiciens enim quod cœta opera sua per

intellectum et voluntatem demones exquisiuntur. Item quod hec data natura non sunt immutata. Sed in terra Dionisium. iiii. ca. de domini. manterint integrum et splendidissimum quod uis eius ut ad bonum virtutis non valeant inuenient etiam statum ad intellectum et triplici acumen scientie viget. scilicet. subtilitate nature. experientia temporum et relatione supernotum spirituum. innenient etiam in quibus et qualiter conditiones et naturales hominum impressiones et influentias corporum celestium predominantes agnoscuntur. vnde reliqui aliquos magis esse dispositos ad maleficium exequenda quam alios quos etiam per certis ad huiusmodi exequenda magis infestant. Quantum vero ad eius voluntate respectu ipsam immobiliter malo inherere semper peccare peccatis. subiecti inuidiez summe displicentie. quod deus pro sui gloria eo voluntur contra suam voluntatem. Logos et quod licet ex his duobus scilicet intellectu et voluntate mira operatus ita quod non est potestas in terra que eis potest comparari. Job. xli. Non est super terram potestas. que ei valeat comparari qui factus est ut neminem timeret ubi glo. Et licet neminem timet merititas camen sanctorum subiacer. inuenient etiam qualiter cognoscit cogitationes cordium nostrorum qualiter etiam possit transmutare corpora admissumculo alterius agentis subtiliter et accidentaliter qualiter etiam possit mouere corpora localiter immutare etiam sensus exteriores et interiores ad aliquod cogitandum qualiter etiam possit immutare hominis intellectum et voluntatem licet indirecte que omnia licet ad presentem nostram deserviri et speculationem volumus tamen ex illis soluimendo eorum proprietates concludere. ut ad questionis discussionem procedatur. **G**une autem proprietates a theologis assignatae quod sunt spiritus impuri. licet non immundi et natura quod in eis est Dionisium. inest furor irrationabilis. amens concupiscentia. fantasia proterua intelligere quo ad peccata eorum spiritualia. superbia. inuidiam. tiram. Unde sunt humani generis inimici. mente rationales absque tamen discursu intelligentes. in nequicia subtiliter nocendi cupidi semper in fraude noui. immutant sensus. inquinant affectus. vigilantes turbant. dormientes per somnia inquietant. morbos inferunt. tempestates coquunt. in lucis angelos se transformant. semper infernum secum portant. erga maleficos diuinum cultum sibi usurpant. magice artes per eos flunt. super bonos dominari appetunt et b. iiii

amplius pro posse infestant electis ad exercitium dantur. semper furi hominis infidianatur. Et licet mille noceundi habeant modos et artes. xvi. q. ii. utpote qui conatur a principio ruine sue unitate ecclesie rescindere. charitatem vulnerare. sanctorum operam dulcedinem inuidie felle inficere. et omnibus modis humanum genus euertere et perturbare. potestas tamē eius in lumbis et vimblico manet. Job penit. Quia videlicet per luxuriam carnis multum dominantur hominibus. sed enim luxurie invitus est in lumbis. quia inde deciditur semen sicut mulieribus ab utero belico. His presuppositus ad intellectum questionis de incubis et succubis demonibus dicendum. quod asservare per incubos et succubos de mones homines interdum procreari intantum est catholicum quod eius oppositum est asservare nedum dictis sanctorum sed et traditioni sacre scripture contrarium quod sic deducitur. Nam Augustinus hanc questionem non quidem quo ad maleficos sed etiam ad ipsas operationes demonum et ad fabulas poetarum in uno loco mouet et sub dubio reliquit. Licer postea etiam ad processum sacre scripturae determinat. Nam libro. iii. de civi. dei capitulo. ii. dicit. Utrum potuerit venus ex incubitu anchisus cream parere in medio relinquamus. Nam penitentia questionis in scripturis oritur. qua queritur. Utrum prevaricatores angelii cum filiabus hominum concubuerunt. Unde natus gigantibus id est nimium grandibus et fortibus viris tunc terrena replera est. Sed libro. v. ca. xxvij. questionem determinat in hec verba. Arberrima fama est mulieris se expertos vel ab eis qui experti erant de quorum fide dubitandum non est se audisse confirmant siluanos et iunios quos vulgus incubos vocant improbas extitisse mulieribus ac carum appetitum ac per regisse cubitum. Et quosdam demones quos dustos galli nuncupant assidue hanc immunditiam et reptare testificare plurimos talesque affuerant. ut hoc negare impudente videatur. Nec ille postea ibidem determinat secundum questionem videlicet quod illud Gen. Videentes filii dei id est seth filios hominum id est Layn. non de incubis solum intelligitur. Quod autem incubos esse non sit credibile. Ad illud ibidem glosa quae sic dicitur prius factum est. Non est incredibile non ab hominibus sed ab angelis vel quibusdam demonibus qui mulieribus sunt improbi eiusmodi homines. id est gigantes esse procreatos de quibus in littera dicitur. Gigantes autem erant super terrā

qui et post diluvium et ut supra. Ad idem est glosa Isaie. xiiij. ubi propheta desertonem babylonice civitatis predicti et monstra in ea habita. Ibi inquit habitabunt stritiones et pilosi ibi saltabunt. Demones in celo ibi loco pilosi. Unde glosa dicit. Pilosi sunt filii stres homines. hispidi. qui incubones vel satiri certa genera demonum. et Isaie. xxvij. super illo ubi prophetat desolationem terre idem meorum qui persequerentur iudeos. Erat inquit cubile draconum et pascua stritionum roccurrent demonia. Glosa interlinealis. id est monstra demonum adinuicem. Et glosa beati Gregorii ibidem. Qui alio pilosi nomine figurantur. non hi quos greci panos latini vero incubos vocant. Ad id est beatus Iustinus. libro. viij. capitulo ultimo sic dicens. Pilosi qui greci panii. latini incubi appellatur. Unus in cubi dicitur ab incubando hoc est stuprando. Hebe enim improbi existunt etiam mulieribus et earum peragunt concubitum quos demones galli dusios nuncupant. quia assidue hanc peragunt immunditiam. Quem autem vulgo incubonem vocant. hunc romani faunum ficarium dicunt. Ad quem Oratius dicit. faune nympharum sufficiunt amator per meos fines et aprica rura lenio incedat. Insuper illud apostoli. i. Corinth. vi. Multier debet habere yelamen super capitulum propter angelos. Multi catholici expoununt quod sequitur propter angelos id est incubos. Ad idem est Beda in historiis angelorum. Item Guiliel. in libro de rniuerso. parte vltimata. vi. multipliciter. Præterea hoc determinat sanctus doctor prima parte. q. xv. Et in secundo scripto. distin. viij. Et quolibet. viij. q. x. atque super Isaiae. capitulo. viij. et. xxvij. Unde Galia negare dicit Thomas. imprudentia est. Id enim quod multis videtur non potest omnino fallum esse. Et philosophum in de somno et vigilia in fine. xiiij. q. ethico. Hieronimo de historiis multis. auerentis tam catholicorum et etiunicorum qui incubos esse palam asseuerant. Causa autem quare demones se incubos faciunt vel succubos non delectationis est causa cum spiritus carne et ossa non habeant. Sed hec est potissima ut per luxurie vicium utrueque hominis natura ledant corporis videlicet et anime et sic ad omnia via homines prouiores existant. Nec dubium quod sub certis constellationibus seminari vigorare. scimus sub quibus homines etiam concepi. semper malicie existunt depravati. Unde et enumeratis per altissimum multis luxurie viae a quibus suu' populum inuidum esse possunt.

luerit quibus infideles irretiti erant. ait **L**e  
uitici. xviiij. Ne polluamini in omnibus his  
quibus contamine sunt gentes quas ego cunctis  
ante conspectum veltrum e quibus polluta est  
terra cuius sclera ego visitabo. Dicit glo. su  
per verbo gentes. Demones inquit qui pri  
muliitudinem dicuntur gentes vniuersi que cu  
z omni peccato gaudent. precipue tamen fornic  
atione et idolatria. quia in his et corporis et ani  
ma maculatur et totus homo qui terra dicitur.  
Omne enim peccatum quodcumque fecerit  
homo extra corpus est. qui autem fornicatur  
in corpus suum peccat. Si cui liber inueniri  
historias de incubis et succubis inspiciat. ut  
supra Bedam in historiis angelorum. et Huil  
helmi. Thomam denique brabantum in libro  
qui de apibus intitulari. Ad argumenta  
Ad primum de naturali generatione institu  
ta a deo inter marem et feminam dicitur. Qe  
sicut dei permissione sacramentum matrum  
non potest opere diaboli viciari per maleficia  
ut supra patitur. Ita a simili et a fortiori in q  
libet alio actu venereo inter marem et feminam.  
Bed si queritur. Quare potius in actu et su  
per actum venereum diabolo permittitur ma  
leficium exercere et super alios humanos act?  
Dicitur quod multiplex causa assignata doctor  
ibus de quibus inferius sub illa pte vbi de  
permissione diuina discutitur. Ad presens sus  
citat causa que prius facta est scilicet et pot  
estas demonis est in lumbis hominum. Quia in  
ter omnia certamina duriora sunt prelia cer  
taminis vbi continua pugna et raro victoria  
Fecit vbi dicitur. quod tunc opus diaboli  
est et rarus opere dei cum actua matrimo  
niales a deo institutos posset viciari. quia non  
viciat per violentiam. imo cum nihil valeat  
inficere nisi a deo permisus. Ideo magis per  
hoc eius impotenti concluditur. Ad se  
cundum. vtrum eni quod procreare hominem est  
actus vni corporis. Sed cum dicitur quod de  
mones non possunt dare viam. quia illa flu  
it formaliter ab anima. Iterum verum est sed  
quia materialiter discordit a sensu et de  
mon incubus illud immittere potest deo per  
mittente per coitum et non tanquam ab eo dese  
sum sed per semen alienius hominis ad hoc  
acceptum ut dicit sanctus doctor in prima pte  
q. li. ar. iii. reporte quod idem demon qui est  
succubus ad virum facit incubus ad mulierem  
sicut etiam allarum rerum semina assumunt  
ad aliquarum rerum generationem. ut Aug  
ustinus dicit. iiij. de trini. Unde si queritur cui  
us filius sic natus existit. Patet quod non est fi  
lius demonis sed illius hominis cuius est se

men acceptum. Sed cum instatur. quod nis  
bil est superfluum in operibus angelorum si  
cut et nature conceditur. Sed cum interfertur  
quod demon potest invisibiliter semen recipere  
et infundere. verum est. hoc autem potius  
operatur visibiliter et succubis et incubis  
ut sic per salem spurcitiam inficiat corpus et  
animam. et in utroque hominis mulieris scilicet  
et viri ut in corpore. q. tactum est. Preterea plu  
ra possent demones invisibiliter qui tamen  
non permittuntur etiam si vellent exercere. p  
mittuntur autem visibiliter vel in exercitu  
bonorum vel correctionem malorum. Pos  
set denique contingere quod loco demonis suc  
cubi alter semen reciperet ab eo et incubum  
loco alterius demonis se faceret et hoc tripli  
ci ex causa. Prout quia demon deputatus mu  
lieri reciperet semen ab altero demoni deput  
ato viro. ut sic vnuquisque circa sibi a prin  
cipi demoniorum commissum habeat male  
ficium exercere cum vnicuique proprius de  
putetur angelus etiam a malis vel propter  
feditatem actus quam demon vnu facere ab  
horret. cum ut in sequenti questione patet  
certi demones ex nobilitate nature certos  
actus et spurcitas facere abhorrent. vel quod  
invisibiliter loco viri feminis suum semem id  
est quod incubus recepit invisibiliter se interpo  
nendo mulieri intrummittat. quam interposi  
tionem facere non est contra eius naturam  
aut virtutem. cum etiam in corpore assum  
pto invisibiliter et incontrectabiliter se inter  
ponere potest sicut supra de illo iuvene qui  
ydolum despousauerat patitur. Ad tertium.  
Hoc quod dicitur quod virtus angelorum infinita re  
spectu superiorum. hoc est quia eius virtus  
comprehendi non potest ab inferioribus quia  
semper supereredit eam. ita quod non limitatur  
ad unum effectum tantum. Et hocideo. quia  
suprema in omnibus habent virtutes maxime  
vniuersales. Unde propter hoc quod est infini  
ta superioris non potest dici quod possit indiffer  
ter in omnem effectum illum ad producen  
dum. quia sic etiam dicetur infinita inferi  
orius sicut superius. Demum quia inter agens  
et patiens debet esse portio et nulla potest esse  
portio inter substantiam pure spiritalem et cor  
poralem. ideo nec ipsi demones possent in ali  
quem effectum nisi mediante aliquo alio princi  
pio activo. Inde est quod seminibus rez vtruntur  
ad effectus producendos. iuxta Aug. iij. de  
trini. Unde hoc argumentum redundant in  
processus nec pro illud fortificatur nisi quis vel  
let declaratione eius hinc. quare intelligentie

asseritur habere virtutes infinitas super et non  
inferius. Tadaretur sibi et ordinem rerum corporalium et corporum celestium. qui secundum se in  
plures et infinitos effectus influere possent.  
Hoc autem non sit propter debilitatem inferiorum. Concluditur quod demones licet absque  
hoc et corpora assumant possunt transmutationes in feminis facere. hoc nihil arguit  
contra hoc quod hic intenditur de incubis et  
succubis quorum actus exercere non possunt.  
nisi in assumptionibus corporibus secundum super ratione est. Ad quartum. quod demones non potest  
mouere corpora localiter. unde nec semen et.  
probatur quod ibi de anima per similitudinem.  
Dicendum quod aliud est loqui de substantia spirituali ipsius angelii aut demonis et aliud de  
ipsa anima. Hoc enim quod anima non potest mo-  
uere corpus localiter nisi viuificatum ab ea.  
vel per contactum corporis ad aliud corpus  
non viuificatum hoc est quia tenet infimum  
gradum in ordine substantiarum spirituum  
ex quo etiam contingit. quod illud corpus  
quod habet mouere etiam per contactum oportet quod sit proportionatum non sic autem est de de-  
monibus quorum virtus omnino corporalem virtutem excedit. Ad quintum dicen-  
dum quod contactus demonis ad corpus semi-  
nis vel cuiuscum alterius non est contactus  
corporalis sed virtualis et sic secundum proporcio-  
nem conuenientem tam mouenti quam mo-  
bili ita quod illud corpus quod mouetur non ex-  
cedat proportionem virtutis demonis ut sunt  
corpora celestia et etiam tota terra vel elemen-  
ta mundi. Et quare illa excedunt dicere pos-  
sumus ut dicit sanctus Thomas in questionibus de malo. q. x. de demonibus. Quod hoc est  
vel propter conditionem nature. vel propter  
damnationem culpe. Aut enim ordo rerum si-  
cuit secundum naturam ipsarum ita secundum morum. et  
sicut superiora corpora celestia mouentur a supe-  
rioribus substantiis spiritualibus. ut sunt an-  
geli boni. Ita inferiora corpora moueri potest  
a substantiis spiritualibus inferioribus ut sunt  
demones. Et si quidem hoc contingit eis secundum  
conditionem nature. finit et aliqui ponbant  
demones non esse ex illis superioribus ange-  
lis. Sed ex illis que pertinet a deo huic ter-  
restri ordini ut erat philosophorum opinio.  
vel etiam si contingit ex pena peccati ut theo-  
logorum sententia est tunc a celestibus sedibus  
decursi in hunc aerem tanquam ad penam non potest  
ipsum aut terram comouere. Hec adgitra sunt  
propter duo argumenta que tacite solvuntur.  
scilicet de corporibus celestibus quod illa etiam  
possent mouere. Si possent corpora locali-

ter mouere. quia sunt eis magis propinquia.  
ut etiam ultimum argumentum pretendit. Re-  
spondetur enim quod non valet. quia illa corpo-  
ra excedunt proportionem virtutis eorum. si  
quidem prima opinio locum habet. Si vero non sed secunda tunc iterum non possunt  
mouere propter penam peccati. Est etiam ad  
argumentum ubi quis obiecserit. quod id est mo-  
tus totius et partis sicut totius terre et glebe  
in iiii. phisico. Unde si demones possent mo-  
uere parte terre possent etiam mouere terram  
non valet ut poterit inveniri distinctionem. Col-  
ligere autem semina rerum et applicare ad cer-  
tos effectus non excedit eorum virtutem na-  
turalem deo eis permittente. ut de se patet.  
Summarie concludatur quod non obstante quod  
quidam dicunt. demones in assumptionibus cor-  
poribus nullo modo possunt generare. et quod per  
filios dei significantur filii Iesu. et non ange-  
li incubi. sicut per filias hominum ille que  
de stirpe Layn descenderant. Quia tamē cō-  
trarium a multis ut patitur assertur et quod mul-  
tis videatur non potest omnino esse falsum.  
secundum philosophum in septimo ethico et in fi-  
ne de somno et vigil. Nam etiam modernis  
temporibus attestantur facta et dicta malefici-  
carum talia vere et realiter exequuntur. Ideo  
dicimus tria. Primo quod per tales demones spu-  
cissimi astu veneri non delectationis sed in-  
fectionis anime et corporum quibus succu-  
bunt aut incubunt causa exercentur. Secun-  
do quod per talen actum completa conceptio et  
generatio a mulieribus fieri potest. inquantum  
semen humanum aponere possunt in lo-  
co conuenienti ventris mulieris ad materiam  
proportionatam ibidem preexistentem. Et si  
mulier sicut et semina aliarum rerum colligere  
possunt ad copulum aliquos effectus. Acci-  
cio quod demonibus attribuitur in talium gene-  
ratione illud tantum quod est motus localis non  
autem ipsa generatio cuius principium non est  
virtus demonis aut corporis ab eo sumpti.  
sed virtus illius cuius semen fuit. unde et ge-  
nitus non demonis sed alicuius hominis fi-  
lius est. Et per hec patet responsio ad argu-  
menta ubi quis arguere velerit. quod demones ge-  
nerare non possent. ppter duo. Primo quod gene-  
ratio completeatur per virtutem formativam que  
est in semine corpore viuo resoluto. Et corpus  
a demonibus assumptum. quod non est talis quod est. Pa-  
tet responsio. quia demon virtute seminis for-  
mativam reponit ad locum debitum et. Secun-  
do. si dicatur quod semen non habet virtutem gene-  
randi nisi secundum calor aie in eo retineat. quem  
exalare necesse est per magnam distantiam delatum.

**E**sī enim responsio q̄ demones possunt alq̄ reponere ad conservationem seminis ne ca-  
lor vitalis evaporet. Vel etiam quia velocis-  
sime motentur propter victoriam motientis  
super rem motam. Ideo non poterit evapo-  
rari tam faciliter.

**Quarta questio a quibus demonibus bu-**  
**Almodi excentur.**

**T**rum catholicū sit assertere q̄ actus  
incuborum et succubozum demonū  
cōueniat omnibz spiritibus immū  
dis indifferēter et equaliter. Et videtur q̄ sic.  
quia oppositum assertere esset ordinem quen-  
dam bonū inter eos affirmare probatur. Hi-  
ent tam rationē boni pertinet modus tordo.  
Augustinus in libro de natura boni. ita ad  
rationē mali pertinet inordinatio. Sed in  
angelis bonis nihil est inordinatiū. ergo in  
mali nihil potest esse ordinatum. Unde in-  
differenter huiusmodi acibus habēti insiste-  
re. Inde etiā illud. Ubi nullus ordo sed sem-  
piernus horror inhabitat in terra videlicet  
miserie et tenebrarum. Job. x. Preterea si nō  
omnes indifferenter his acibz insistunt hoc  
eis competit vel ex natura vel ex culpa v̄l pe-  
na. Nō ex natura. quia post peccatum omnes  
indifferenter in precedenti q̄sticē ne factū  
est. sunt in natura ipozum spiritus impuri li-  
cer non immundi q̄tū ad diminutionem  
naturalium bonozum. In nequicia subtile  
nocendi cupidi. per superbiam tumidi et c. et  
go competeat eis quo ad culpam vel penam.  
Aunc sic. Ubi est maior culpa ibi maior pena.  
sed superiores angelii magis peccauerunt  
ergo in eoz penam magis his spūcijs  
habent insistere. Si hoc non est. dabitur ra-  
tio alia. cur non illis actibus indifferēter in-  
sistunt. Preterea. vñ. non est subiectio et obe-  
dientia ibi omnes indifferenter overātur. sed  
in demonibz nulla est subiectio et obedien-  
tia. probatur. Quia illa sine concordia habe-  
ri non possunt. sed in demonibz nulla ē cō-  
cordia. Proverbioz. xiii. Inter superbos s̄p  
sunt iurgia. Preterea sicut equaliter omnes p̄-  
pter culpam post diem iudicii in inferno de-  
trudentur. ita et ante illud tempus in aere ca-  
liginoso propter officium eorum detinentur  
ne legitur esse inequalitas et parte mancipa-  
tionis ergo nec inequalitas et parte officij et  
temptationis. Sed contra. glosa. i. ad Cor.  
xv. Quādū durat mundus angelii angelis  
homines hominibz. demones demonibz p̄-  
sunt. Item Job. xl. dicitur de squamis leuia

than per quas membra diaboli significātur.  
q̄ r̄na vni adh̄ret.. ergo inter eos est diuer-  
sitas et ordinis actionis. Incidentaliter q̄-  
ritur. An a bonis angelis ipi demones ab hu-  
ismodi eoz spūcijs exequendis inter-  
dum impeditantur vel non. Et dicendum q̄  
quia potestates dicuntur angelis quorum di-  
tioni virtutes aduersae subiecte sunt ut Bre-  
gorius dicit. et Augustin⁹. iij. de trini. Sp̄i-  
ritus vite desertor atq̄ peccator regitur p̄ sp̄i-  
ritum vite rationalem p̄imū et iustum. Et si  
cut ille creature super alias influentiam ha-  
bent que sunt perfectiores et deo p̄inquierores  
eo q̄ totus ordo prelationis primo et origina-  
liter ē in deo et participatur a creaturis finitimi  
et ei magis p̄inquant. Ideo etiam boni angelii  
qui matime appropinquant deo propter eū  
fruitionem quia demones carent super ipsos  
demones habent plationem et per eos regun-  
tur. Et cū instatur q̄ demones premisis me-  
dijs multa mala faciunt. aut ergo non impe-  
ditur quia non subsunt bonis angelis. qui  
eos impidere possent. aut si subsunt tunc cuž  
ad negligentiam presidentis pertinere vidē-  
tur ea que per subditos malefunt. Videtur  
q̄ in angelis bonis sit aliqua negligētia. Re-  
spondetur q̄ sancti angelii sunt ministri domini  
et sapientie. Unde sicut divina sapientia p̄-  
mittit aliqua mala fieri per malos angelos.  
vel homines propter bona q̄ ex eis clicit. Ita  
et boni angelii nō totaliter cobibent malos a  
nocendo sive boles sive demones. R̄nso. cat-  
holicū ē assertere q̄ndam ordinē actionū inte-  
rior et exterior. etiā per quādā plationes esse  
in demonibz. Qñ et q̄dam spūcijs ab aliqui  
bus infimis perpetratur a quibus supiores p̄  
per nobilitatē nature secluduntur. Et decla-  
ratur hoc primo generaliter et triplici et gru-  
entia qua talia cograuit eoz nature diuine sa-  
pientie et proprie nequit. Demū magis in  
speciali. Et natura quidē. H̄i p̄stat q̄ a prin-  
cipio creationis semp̄ q̄ndā alijs supiores sive  
illū et natura cum inter se differant specie nec  
duo angelii vniuersi speciei existant cōmuniō-  
rem opinione sequendo q̄ etiā dicens phoz  
cōcordat et Dionisius q̄ ponit. x. ca. celestis ie-  
rarchie in codice ordine esse primos medios  
et ultimos cui etiam necessario oportet assen-  
tire. tum ex immaterialitate eorum. tum etiā  
et incorporalitate. Inspicitat q̄ vult dicta do-  
ctoris in. iij. di. iij. Et quia peccatum naturam  
nō tollit. et demones post casu data natura-  
lia nō amiserūt ut sup̄ tactū ē zopatones rez-  
sequū naturales eaz p̄ditos. id sic ī natura  
sic et in operationibz sunt varij et multiplices.

**L**ongruit etiam hoc diuinæ sapientie ut ea qd ab ipso sunt ordinata sunt. **R**oma. xiiij. que a deo sunt ordinata sunt. **E**t qd demons sint a deo deputati ad exercendam homines et ad puniendum damnatos. Ideo in exercitiis eorum ab extra quo ad homines sunt varijs et multiplices. **L**ongruit etiam et nequitie ipsorum. **M**ulta enim humano generi aduersantur, ideo cum eruditus impugnatur. ideo magis hominibus nocere estimant sicut faciunt. **V**nde cōstat spurcitus illis neplandissimus non equilater insistunt qd etiam magis specificatur ratione. **N**am cum operatio sequitur naturam rei ut dictum est. quorūcūq; sunt nature subordinate oportet qd etiam operaciones subiuniciuntur subordinantur hinc pater in rebus corporalibus. **M**ulta enim inferiora corpora naturali ordine sunt infra corpora celestia. actiones et motus eorum subduntur actiōibus et motibus celestium corporum. et qd ut dictum est demones naturalibus ordine inter se differunt. Ideo etiam naturalibus actionibus intrinsecis et extrinsecis presertim in huiusmodi spurcitus peragendis. **E**x quibus cocluditur qd quia huiusmodi spurcitie plurimi preter nobilitates angelice nature exercentur cuius etiam in actibus humanis insimiles et fidelissimi actus in se quidem considerando non est ad officium nature et procreationis reputantur. **H**enū cum de quolibet ordine aliqui cecidisse creditur non est inconveniens assercere qd illi demones qui de insino choro et iterum illi qui insimili in illo existunt his spuriis et ab alijs deputantur et insultant. **H**oc etiam plurimi et aduentendum. qd licet de incubis et succubis mulierib; infestos scriptura tradit. tamen nūq; legitur in virtus qd bulscung contra naturam loquendo non solum de sodomitico sed etiam de quocūq; alio peccato extravas debitum perpetre agendo se incubos et succubos fecisse. In quo maxima illorum peccaminū enormitas ostenditur cui indifferenter omnes demones cuiuscūq; ordinis illi peragere abhorrent et recundum estimant. **E**t hoc videtur velle glosa sig. **E**ze chielem. xix. vbi dicitur. **D**abo te in manus palestinozum id est demonū. qui etiam erubescunt de via tua scelerata vicium contra naturam intelligens. et iuueni pater. qd de demonib; oportet auctoritate intelligere. **A** nullum enim peccatum tam se deus reproba mortale in multis condemnauit. **D**icunt etiam non nulli et veraciter creditur qd nullus talis vicius postq; tempus mortalis vite Christi qd ad annos xxvij. extenditur in hoc scelere perseverans ex-

cesserit nisi speciali gratia redemptoris poterit liberari qd ex eo pti qd octogenarijs et centogenarijs isto criminis inuenientur sepe irritati quibus tempus Christi qd vite mortuorum disciplina fuit. et ideo illo sperto vite vñq; sine difficultate per maxima ab hoc scelere contingebit. **S**ed qd ordo sit inter eos etiā ad officia exteriora quo ad impugnationes demonstrare eorum nomina. Nam licet vnum et idem non men. scz diabolus multipliciter exprimitur in scripturis et hoc propter diversas eoz ppterates. Tamen his immundis operibus unus presidere in scripturis tradit sicut etiā et certis alijs virtutis. Esten vpus scripture et locutionis quemlibet immundum spiritum non minare diabolus a dyo quod duo et bolus qd est mortellus. quia duo occidunt. scz corpus et anima. et fin etymologiam. licet grece interpretatur diabolus clausus erga scelus et hoc si bi conuenit cum non permititur sibi nocere estum vellet. **A**et diabolus quasi defluens. quia defluxit id est corruit specialiter et localiter. **N**omina etiam demon id est sapientia super sanguinez. vel sanguineus. s. super peccata qd sunt et procreat triplici. scientia qua viget. scz subtilitate nature experientia temporum et reuelatione bonorum spirituum. **N**omina etiam belial al qd interpretat absq; iugo vel absq; dominio qd possit pugnat contra eum cui deberet esse subiectus. **V**ocat etiam beelzebub qd interpretat vir museum id est anima pccantum qd reliquerunt verum sponsum Christum. Item satanas id est aduersarius. **U**nde. i. Pe. ii. Adversarius vestis diabolus circuit te. Item vehemeth id est bestia. qd facit homines bestiales. **I**psa tame demon fornicationis et princeps illius spurcich dicitur almodeus. qd interpretatur factura iudicii. qd propter homini vicium factum fuit terribile iudicium super sodomam et quatuor alijs ciuitatis. **S**icut et demon superbie dicitur leviathan. quod interpretatur additamentum eorum. quia et inciser tentans primos parentes de superbia promisit eis additamentum diuinum. De quo et per Esaiam domini Christi fabo super leviathan serpentem veterem et tortuosum. et demon altaris et diuinarum dicitur mamonona. **Q**uē et Christus in enāgeliō exp̄slit. mat. vi. Non potestis deo servire et. **A**d argumenta ad primum. qd quoniam potest inueniri sine malo. sed malū nūc inueniunt sine bono. qd fundat super creaturam qd in se bona est. **E**t ideo demones inq̄stū habent naturā bonam ordinati sunt in naturalib; et in eoz actionib;. ad illud Job. x. p̄t dici. qd demones ad exercitū depugnūt non sunt in inferno sed illo acre calligynolo.

**U**nde hic habent ordinem inter se quæ tunc  
in inferno non habebunt. Uel etiam dici po-  
test q̄ etiam iam omnis ordo in eis cessat quo  
ad ipsam beatitudinem consequendam cum  
a rati o dñe irrecuperabiliter ceciderunt. Et  
dici potest q̄ etiam in inferno erit inter eos  
ordo potestatis et penarum afflictionis inq-  
tum aliqui ad afflendum animas deputa-  
buntur z non atq; Sed hic ordo magis erit a  
deo q̄ ab ipsis sicut etiam reorum tormenta.  
**A**d tertium cum dicitur q̄ superiores demo-  
nes. quia magis peccauerunt et magis puni-  
tur etiam his actib⁹ immundis amplius debe-  
rent insistere. Respondetur. quia culpa ordi-  
natur per penam z non per naturę actum seu  
operationem. ideo non insistunt illis immu-  
dijs ppter nobilitatem nature non ppter eo-  
rum culpam aut penam. Et licet omnes sint  
spiritus impuri et ad nocendū cupidi tamen  
vnius amplius altero inquantū potiora na-  
turalia sunt obte nebula. Ad quartum dicit  
q̄ est concordia inter demones non amicite  
sed nequit ex qua homines odiūt et dei iusti-  
cie repugnat q̄tum possunt. Talis enim co-  
cordia inter impios regitur ut eis se adiūgāt  
et subiiciant ad ipsiā nequitiam exquendā  
quos potiores viribus vident. Ad quintū  
licet carceris emancipant omnib⁹ equaliter  
deputetur iam in aere et post in inferno. nō ta-  
men et hoc naturalia in eis sunt equaliter ad  
equales penas et officia eq̄lia ordinata. uno  
q̄to sunt nobiliores in natura et potiores in  
officio. tanto etiam grauiorū subiecti tormen-  
to. Unde Sapiē. vi. Potentes potenter tor-  
menta patientur.

**E**t ergo quæstio super influentias corpo-  
rum celestium in qua tres alii errores reproban-  
tur. est quinta in ordine.

**S**ed pro ampliori permissione declaratio-  
ne etiam obviandum quibuscumq; pretensis  
objectionibus. Queritur de maleficiis ope-  
ribus quo ad quintuplicem causam. quatuor  
et ex illis reprobando et quibus influere non  
possunt. quintam vero concludendo. si virtu-  
tem intellectuam ex qua fluere habent q̄ tli-  
cet bona sit fm naturam. est tamen mala fm  
volūtatem. quatuor autem cause reprobant cō-  
tra illos q̄ aut maleficas aut eoz opa esse  
negant. et sunt corpora celestia influentes. illorū  
corporis zorbū motores mouēta. hominum  
exercitio malitia. et imaginum ac caracte et  
verborum efficacia.

**H**a possit quoq; modo catholice cense-  
ri q̄ origo et multiplicatio maleficiis  
operum processerit ex influentijs cor-

porum celestium seu ex superabundanti ma-  
licia hominum z non ex spurcijs incubitorū  
et succuborum demonum. videtur q̄ ex p-  
ria malitia. Nam Augustinus in li. lxxvij.  
q. dicit q̄ ad hominis volūtate causa deprā-  
nationis eius rediſue aliq̄ sine nullo sua-  
dente depravata sit. Sed maleficus deprava-  
tur p peccatum. ergo causa illius non est dia-  
bolus sed volūtates humanae. Ad idez dicit de  
lib. arb. q̄ quilibz est causa sue malicie. quod  
etiam pbat rōne. Peccatum hominis ex li. ar.  
predicit. sed diabolus nō p̄t li. ar. mouere. hoc  
enī libertati repugnat. ergo diabolus non  
pōt esse causa. nec illius cuiuscumq; alteri p̄t  
Præterea in li. de ecclasiastico do gmatib⁹ dr.  
Non omes cogitationes nostre male a diabo-  
lo excitant sed aliquotiens ex nostri arbitrij  
motu emergunt. Denū q̄ ex influentijs cor-  
porum celestium possunt oriiri et nō a demonib⁹ p-  
batur. Sicut omnis multitudo reducitur ad  
vnū. ita omne multiforme reducitur in aliquo  
vniforme principiū. Sed ac̄t̄ humani sunt  
varij et multiformes tam ad vicia q̄ ad virtu-  
tes. ergo videtur q̄ reducatur in aliqua prin-  
cipia vniformiter mota et mouentia. Sed ta-  
la non posse assignari nisi ex mortibus ce-  
lestium qui sunt vniformes. ergo illa corpo-  
ra sunt talium actionum cause. Præterea si ce-  
lestia corpora non essent humanorum actuū  
ad virtutes et vicia caute. astrologi non adeo  
frequenter vera predicarent de bellorum eie-  
tibus et alijs humanis actibus. sunt ergo ali-  
quo modo causa. Præterea corpora celestia  
mouentur a substantijs spiritualibus fm the-  
ologos et philosophos omnes. Sed illi spi-  
ritus sunt superiores animabus nostris si-  
cut et corpora celestia corporibus nostris. er-  
go ambo insimil habent imprimere in ani-  
mam et corpus hominis ad causandam q̄s  
cumq; actus humanos. Præterea corpora ce-  
lestia possunt imprimere i ipsos demones ad  
causandū certa maleficia. q̄ a fortiori i ipsos  
homines. Assumpti pbat et tribs. Nam certi  
homines q̄ lunatici dicuntur infestant a de-  
monib⁹ plus vno tpe q̄ alio qd non facerent  
sed portius omni tpe molestarent nisi in cer-  
tis lunationib⁹ etiam i ipsis demones inquiet-  
arentur ad inferendum huiusmodi. proba-  
tur etiam et nigromanticis qui certas con-  
stellationes obseruant ad inuocandū demo-  
nones q̄ non facerent nisi sciret illos demones  
corporib⁹ celestib⁹ et subiectos. Probat etiaz ex  
illo q̄ demones fm au g⁹ i. x. deci. dei. qbus-  
da corporib⁹ inferiorib⁹ arcet. f. herbis. lapidi-  
bus. animantib⁹. et sonis quibusdam certis

et rotundis et figuraitionibus. sed cum corpora  
cœlestia sunt virtuosis et corpora inferiora.  
Ideo multo magis actionibus corporum celestium.  
Et iterum amplius malefici subiiciuntur ut eorum opera et influentias illorum corporum et non et assistentia spirituum malorum proveniant. Fortificatur argumentum ex. i. Reg. c. xvi. vbi saul qui verabatur ad monachum alieniatur quando dauid cithara percutiebat coram eo et recedebat spiritus malus. Sed contra. Impossibile est effectus sine causa sua producere. sed opera maleficorum sunt talia quod non possunt nisi opere demonum fieri. pater ex descriptione operum maleficorum. ex. Isid. libro. viii. ethimol. Malefici dicuntur ob magnitudinem facinorum. Hi enim clementia coactunt mentes hominum turbant et absque ylo veneni haustu sola vi carminum animas interimunt et. Huiusmodi autem effectus non possunt ex influentijs corporum celestium mediante humore caussari. Præterea philosophus in ethi. Difficile inquit quid sit principium operationis in anima. Et ostendit quod oportet esse aliquid extrinsecum. Omne enim quod incipit de novo habet aliquam causam. Incipit enim homo operari quia vult. Incipit autem velle. quia conciliatur. si autem preconciliatur propter aliquid concilium precedens. aut ergo est procedere in infinitum. aut oportet ponere aliquid principiū extrinsecū quod primum mouet hominem ad conciliandum nisi forte aliquis dicat quod hoc est a fortuna et quo sequeatur omnes actus humanos esse fortuitos. quod est absurdum. Principiū ergo in bono ad bona dicit esse deum qui non est causa peccati. In malis autem cum homo incipit agere velle et conciliari ad peccandum oportet quod huius etiam sit aliqua causa extrinseca. non potest esse alia nisi diabolus periculum in maleficio ut supra patuit quod corpus celeste non potest ad tales actus influere. ergo patet veritas. Præterea cuius potestati subiacet motiū eius potestati subiacet et motus qui a motu causat. Motiū autem voluntatis est aliquid apprehensum per sensum vel intellectum que et utrūque subiicit potestati diaboli. Dicit enim Augustinus in libro. lxxvij. q. Super hoc malum. I. quod est a diabolo per omnes additus sensibus. dat se esse figuris accommodat se coloribz adheret sonis. latet in ira et in fallacia sermonis. odoribz se subiicit infundit saporibz. et quibusdam nebulis implet omnes meatus intelligentie. ergo videtur quod in potestate diaboli est mouere voluntatem quod est direccio causa peccati. Pre-

terea omne quod se habet ad utrūlibet indiget aliquo determinante ad hoc quod exeat acutum sed lib. arbi. hominis ad utrūlibet se habet. s. ad bonus et malum. ergo ad hoc quod exeat in actuū peccati indiget quod ab aliquo determinatur ad malum. Maxime autem hoc videatur fieri a diabolo preterit in operibus maleficorum cujus eius voluntas est determinata ad malum. ergo videtur quod mala voluntas diaboli est causa male voluntatis precipue in maleficiis. potest fortificari ratio per hoc quod si cuius bonus angelus se habet ad bonum. ita malus angelus ad malum. Sed ille reducir bonitas ad bonum. ergo iste ad malum. est enim dicit. De finibus lex diuinitatis immobiliter stabilita ut yma et summis perficiantur. Responso. quia questio quo ad origine maleficorum operum fundatur. super influentiam luminarium celestium ostenditur per probationem trium errorum qui hoc assertare conantur. scilicet planetario et generaliacione. et fatalium ordinem ponentium hoc non esse possibile quo ad primū. Nam si queritur an ex impressione luminarum celestium cause tur in hominibus vicium maleficorum tunc ad diuersitatem morum attendo. Veritatem fidei saluando oportet sub distinctione disserere videlicet quod mores hominum a sideribus causari potest intelligi duplicititer. Aut necessario et sufficenter. Aut dispositiue et contingenter. Si dicatur primo modo tunc non solum est falsum immo hereticum. eo quod christiane religioni adeo repugnat quod etiam veritas fidei in tali errore salvari non potest. Ratio. Num enim ponit omnia a sideribus necessario evenire. iam tollit meritum et per consequens demeritum. Tollit et gratiam et per consequentem gloriam. Num quia honestas mores per hunc errorum preiudicium patitur dum culpa peccantis in sydera refunditur licetia maleficiendi sine reprehensione conceditur. Et homo ad orandum et coendum sydera incurrit. Si autem dicatur mores hominum a dispositionibus syderum variari dispositiue et contingenter sic potest habere veritatem quia nec ratione nec fidei repugnat. Planus enim est quod dispositio corporis varia multum facit ad variationem affectionum et mores anime. ut plurimus enim anima complexiones corporis imitantur. et dicuntur in sex principibus. Unus et clerici sunt iracundi et sanguinei sunt benigni et melancholici sunt iuvidi. sanguinati pigri. hoc autem non est necessario. anima enim dominat suo corpore et maxime quando est adiuta per gloriam. Multos enim videmus clericos mansuetos

er melancolicos benignos. Quoniam ergo virtus corporum celestium operatur admixtione et qualitate complexionum. Hinc est quod per consequens quodammodo operatur ad qualitatem morum valde tamen de longinquo. Plus enim facit ad qualitate aperitionis virtus nature inferiorum quam virtus siderum. Unde Augustinus de civitate dei in solutione cuiusdam questionis de dubiis fratibus qui simul infirmabantur et curabantur: cum querebatur unde hoc esset magis commendat ratione ipocratis quam astronomi. Iopocras enim respondit quod hoc erat propter similitudinem compositionis. Et astronomus respondit quod erat propter idemperitatem constellacionis. Helius enim respondit physicus. quod causam reddidit magis priam et magis secundam. Sic ergo dicendum quod impressiones siderum aliquo modo disponunt ad maliciam maleficorum: siquidem aliqua influentia in eorum corporibus predominatur potius ad hominem ne phantasma quam ad alia opera quecumque rictiosa seu virtuosa. que tamen dispositio non debet dici necessaria prima et sufficiens. sed remota et contingens. Nec valet si quis obijceret philosophum. quod operationibus elementorum. ubi dicit quod regna vacua facta sunt et tere depopulata apud coniunctiones iouis et saturni. arguendo quasi: quod talia ex libero arbitrio dependebant ab hominibus ergo etiam influentie luminarium super lumen. habent efficaciam. Ridentur enim per phis per hoc dictum non vult innuere quod hoines illi non poterant resistere illius influentie constellacionis ad dissensionem inclinantis. sed quod noluerunt quia sicut prolo meus in almagesti. Sapiens homo dominabitur astris. quod enim coniunctio iouis et saturni eo quod saturnus habet influentiam melancolicam et malam et iupiter valde bona possit ad ritum vel discordiam hoies inclinare. illi tamen inclinationi hoies per libertatem arbitrii potest resistere et valde faciliter cum auxilio gratiae dei. Nec iterum valet si quis obijceret dictum Damiani. ut iij. c. vi. ubi dicit. constituunt multotiens cometes et signa quedam mortis regum. Respondeatur enim quod etiam sequendo opinionem Damiani. qui sicut ut patet in predicto libro contrarie opinionis vie philosophice sive non: nihil per hoc concluditur quo ad necessitatem actuum humanoz. opinatur enim Damiani. quod cometa nec naturaliter generatur nec est via de stellis in firmamento positis. unde nec eius significatio est naturalis nec influentia. Dicit enim quod comete non sunt ex his que a principio genita sunt astra. sed diuina iustitiae secundum ipsum tempus constituantur et rursus disoluuntur. hec Damascene.

Prenuntiat autem deus per tale signum morte regis magis quam alioz. tum quia est persona communis. cum quod per hoc oriri turbatio regni De cuius custodia magis sollicitans angelus propter commune bonum quod etiam ministerio et generantur et dissoluuntur. Sed nec phorum opinio obstat qui dicunt quod stella cometa sit impressio calida et sicca generata in superiori parte aeris. propter ignem: ex cuius vapore calido et sicco globus illius vaporis adunatus apparuit corpus stelle. Partes autem illius vaporis discontinuae circa illum globum et longum persistent in suis extremitatibus illi globo coenante sunt quasi eius come. et secundum hanc positionem significat et causat non per se sed per accidentem mortalitatem puerientem et infirmitatibus calidis et siccis. Et quia ut plurimum dimitur nutriri per calidis et siccis. Ideo illo tempore multa diuinitus morientur inter quos mors regum et principum est magis notabilis. et hec positione nec distat a posito Dama. si quis bene considerat: nisi quo ad operationem et coagulationem angelorum quam nec phi excludere possunt: immobili vaporess nunquam in sua succitate et caliditate ad generandam cometam occurrent adhuc operatione angelorum sepe cocurrere habent causas predictas sicut et stella que sancti Thomae doctoris transitu indicavit que utique non ex superiori in firmamento positis prosilij sed operatione angelorum et materia aliqua preciacente formata et officio pacto iterum resoluta fuit. Ut de videmus quod secundum istarum opinionum nullum penitus habet celum luminaria dominium super lumen arbitrii. Unde nec sequenter super maliciam et mores hominum. Nota insuper quare altronomi ut lepius verae predicunt et per eorum iudicium ut plurimum super unam prouinciam aut gentem unius terrae eveniunt. Huius vero est. quod enim sua iudicia sumunt ex aliis que etiam habent maiorem influentiam capiendo probabiliorem non necessitatem in actibus tam naturae quam voluntatis et in actibus homini generalibus sicut unius gentis vel paucis quam in particularibus unius personae: quia maior effectus stellarum imprimatur in tota unione gentium quam in unum hominem: et quod maior pars gentis unius magis sequitur affectus naturales corporis quam unius singularis homo. ideo tamen sed hoc incidentaliter est tacitum. Secunda via per quam prefata nostra catholica assertio declaratur est preprobationem errorum genitaliacionis et deam fortunam coelentium mathematicorum. De quibus Istid. viij. ethi. c. ix. genitaliacione dicitur propter natalium considerationem siderum qui vulgo matematici dicuntur. Fortuna vero ut ibidez

dicit. c. q. a fortuitis nomen habere dicitur q  
si deam quandā res humanas varijs casib⁹  
et fortuitis illudentem. Unde et cecam appellat  
eo q p̄fsum in quolibet in currentis sine  
vlo examine meritoz et ad bonos et ad ma-  
los venit. hec Isidorus. Sed talem deā cre-  
dere aut q letones in corpib⁹ et creaturis  
que et maleficor⁹ operib⁹ inferunt non ab  
ipis malefici sed ab ipsa dea fortune puen-  
tent: sicut est idolatria ita et afferere malefi-  
cas ipsas ad hoc esse natas ut talia per eas in  
mūdo exerceri possint. similiter a fide alienuz  
existit immo et a comūni phoz traditōne. si  
cui placet inspicere doctoz sancti. l. iij. sum  
me fidei cōtra gentiles. q. lxxxviij. et sequenti  
bus. et inuenient plura. licet hoc vñicuꝝ ppter  
eos qui fortassis copiam libroz non habent  
nō videntur obmittendū. q quia in hōse tria  
sunt vt ibi notatur que a tribus celestib⁹ cau-  
sis diriguntur. voluntatis actus. intellectus  
actus et corporis actus. quoꝝ principiū a deo  
tm et immediate secundū ab angelō. et tertiu  
a celesti corpe diriguntur. Nam electōes et vo-  
luntas immediate a deo in bonis opib⁹ di-  
riguntur. dicente scriptura puerb. xxi.  
Cor regis supple. qd maiori potentiā videntur pos-  
se resistere eo minus alij nō possunt: qz in ma-  
nu dñi et quoqz voluerit inclinabit illud.  
Et apls. Deus est qui ogatur in nobis velle  
et p̄ficerē p bona voluntate. Lognitio vero  
humana intellectua a deo medianib⁹ ange-  
lis ordinatur. Et vero que ad corpora per-  
tinet sive sunt exteriora sive interiora in vñz  
bois venientia a deo medianib⁹ angelis et  
celestib⁹ corpib⁹ dispensant. Dicit enī bea-  
tus Dionisius. iij. de diu. no. q corpora cele-  
stia sunt cause eoz que in hoc mundo sunt:  
non in necessitate inferentia. Et cum homo  
sit ordinatus fm corpus sub corpibus cele-  
stibus. fm intellectum vero sub angelis. fm  
voluntatem aut sub deo potest cōtingere q ho-  
mo spreta inspiratiōne dei ad bonū et illumina-  
tionē boni angeli ducatur affectio corporali  
ad ea ad que influentiā luminariū celi  
inclinant ut sic tā voluntas q intellectus  
malicia et errorib⁹ inuoluantur. Non est autē  
possibile hmōi errorib⁹ quibus malefici irre-  
titi sunt ex influentiā luminariū celi inuol-  
ui licet ad fundendū sanguinē vel furtā aut  
latrociniā vel tā incontinētias p̄petrare possit quis ex illis inclinari sicut etiā  
ad alia quedā naturalia. Etiā vt Sull. in de  
vniverso dicit. q p̄ experientiā habetur si me-  
retrix nititur plantare oliuam non efficitur  
fructifera que in p castam plantata fruicifera

efficitur. Et aliquis etiam medicus in sanan-  
do. et agricola in plantando. et miles in expu-  
gnando aliqua ex impressione celestis corpis  
efficiunt que alij etiā eisdem artes habentes  
efficere nō possunt. Tercia via sumitur ex re-  
probatione fatalium effectuū. Qbi notandū  
q fatū esse aliquid vno modo catholicē asser-  
ritur. Alio modo afferere est omnino hereti-  
cum. Si enī fatū estimetur esse fm estimati-  
onem quorundā gentilium et etiā quorundā  
mathematicorū qui putabāt q et vi po-  
sitōis siderū causaretur infallibiliter diuer-  
sitas morum: ita q talis efficeretur necessario  
maleficus vel virtuosus in morib⁹ quia talē  
eum esse causaret vis que in dispositionē side-  
rum sub qua talis vel conceptus vel natus  
esset comprehendenderetur. Et istam vim voca-  
runt noīe fati. Sed quia ista opinio non tm  
est fal si immo heretica et omnino detestanda  
ppter inconvenientia que necessario sequeren-  
tur vt supra tacitū est circa reprobationē pri-  
mi erroris. q videlicet tolleretur rō meriti et  
demeriti imo gratie et glorie et q deus malo-  
rum nostroz auctor esset et plura alia. Ideo  
fatū sic omnino refutatur q nibil est. scđm  
quam acceptiō etiā Grego. dicit in Omel.  
epiph. Absit a fidelium cordib⁹ vt fatū ali-  
quid esse dicant. et licet hec opinio videatur  
eadem esse cum prima que est planetarioꝝ. et  
hoc ppter eadem inconvenientia que vtrōbiqz  
cernuntur. fm sunt diuersē quanti inter se di-  
uersificantur vis siderum et influxus genera-  
lis septē planetar̄. Si autē estimetur fatū esse  
fm quandā dispositionē sive ordinationem  
causalium secundar̄ ad pducendū effectus  
diuinitus prouisos. Hoc modo fatū vere  
est aliquid eo q puidentia dei p causas me-  
dias et equitū suos effectus. In illis videli-  
cer q lēdis causalib⁹ subdūnt licet in alij non  
vt est creacio: animaruz glorificatio: et gratie  
collatio. Licet etiā angelī ad gratie infusionē  
cooperari possunt intellectū et voluntatis ca-  
pacitatem illuminando et disponendo. et sic  
quedam ordinatio effectuū vñq et eadem di-  
citur puidentia et etiā fatū. Si enī consi-  
deratur vt est in deo sic dicitur puidentia. si  
autē fm q est in causalib⁹ medijs ordinatis a  
deo ad effectus aliquos pducendos sic ha-  
bet rationem fati. Ut hoc modo Boetius lo-  
quens de faro. iij. de consol. dicit. Faūm est  
rebus mobilibus inherens dispositio p quā  
puidentia suis queqz necit ordinib⁹. Sed  
tamen sancti doctores hoc nomine vñ recu-  
sauerunt propter eos qui illud ad vñp. pos-  
sitionis siderū recorquerabant. Unde Aug⁹. v.

de cini. dei dicit. Si propterea quisque res humanas fato tribuit. quia ipsam dei voluntatem vel potestatem fatum vocat sententiam teneat et linguam corrigat. Patet etiam ex presummis tacita responsio ad questionem. an omnia fato subdantur et en etiam maleficorum opera illi subdantur. Quia si fatum dicitur ordinario causarum secundarum ad effectus diuinis prouisio id est ubi deus disponit per causas secundas producere effectus tales. sic in qua subduntur fato id est subdunt causis secundis: sic a deo ordinatis ut sunt influentie corporum celestium. Ea vero que immediate a deo fiunt ut est creatio rerum. glorificatio substantiarum spiritualium et alia huiusmodi non subduntur. Et hoc est quod dicit Boetius ubi supra quod ea que sunt prime deitati propinqua fatalis ordinis mobiliter excedunt. Unde maleficorum opera quia non subdunt secundis causis cum talia preter cursum communem et ordinem nature eueniunt. Ideo nec fato sed causis alijs quo ad eorum originem necessario subduntur.

**D**onec sequenter quod nec huiusmodi maleficorum opera possint oriri aut causari a substantijs separatis que sunt motores orbium seu corporibus celestium: cuius opinionis fuit Averroes. et sui equaces hac ratione moti. quia enim substantie ille se parate altioris sunt virtutis animabus nostris et ab ipsa anima interdum cum fuerit in sua imaginacione ad solam quandam apprehensionem interioriem circa aliquod extrinsecum immutatur corpus proprium. interdum etiam alienum seu extrinsecum. verbi gratia. Aliquis ambulans supra trabem in alto positum cadit de facilis. quia imaginatur casum ex timore. non autem caderet si esset trabes illa posita super terram ubi casum timere non posset. Item ad solam apprehensionem anime incalcat corpus ut in concepcionibus vel iratis: aut etiam infringatur sic ut in timoreibus. potest etiam immutari ad aliquam egreditudinem pura febrem vel lepram et fortis imaginatione et apprehensione ad tales egreditudes. et sicut circa corpus proprium ita et circa alienum ut illud immutetur ad sanitates. vel egreditudem. et hic ponit causam etiam fascinacionis de qua superius tacum est. Et quia secundum istam positionem effectus maleficorum haberent reduci ad motores orbium licet non precise ad ipsa corpora celestia. Ideo ultra illa que ibi tacta sunt dicamus adhuc et talia sic contingere est impossibile. quia cu-

motores orbium sint substantie intellectuales et bone non tam secundum naturam quam et secundum voluntatem quod patet ex earum operationibus ad bonum totius universi. Illa autem creatura cuius ope magice operationes sunt: et si sit bona secundum naturam non tamen potest esse bona secundum voluntatem. Ideo non potest esse idem iudicium de ambabus substantijs. Et quod non potest esse bona secundum voluntatem probatur. Nam prelare patrocinium aliquibus in his que sunt contraria virtuti non est alienus intellectus bene dispositi: talia autem sunt in huiusmodi operationibus maleficorum. sunt enim ut in secunda parte operis patet plurima homicidia. fornicationes. puerorum et iumentorum occisiones et alia maleficia procurantur. unde vtentes his artibus malefici a malefaciendo vocantur. non est ergo bene disposita secundum virtutem talis intellectualis natura cuius auxilio huiusmodi artes maleficarum inveniuntur: sicut sit bona secundum naturam. quia habet esse illud omnia appetunt ut cuilibet intuenti patet. Item non est intellectus bene dispositi familiarem esse selectoris et eius patrocinium exhibere et non quibusdam virtuosus. Huius autem operibus maleficorum videntur homines selectori quia a fructibus eorum cognoscuntur. Auxilio autem substantiarum orbium mouentium: in bonum quelibet creatura inclinatur a natura. licet corrumpatur per accidens sepe. ergo ille substantie non possunt esse originalis causa maleficarum. Preterea intellectus bene dispositi est reducere homines in ea que sunt homini propria bona que quidec sunt bona rationis. abducere ergo ab ipsis et prahabere ad alia minima bona est intellectus indecenter dispositi. Per huius autem artes non adipiscuntur homines aliquem profectum in bonis rationis que sunt scientie et virtutes sed in quibusdam minimis ut sunt deprehensiones et exercitia latronum et mille nocentorum. ergo origo non est a substantijs separatis sed ab aliqua alia virtute non bene disposita secundum virtutem. Preterea non est bene dispositus secundum intellectum qui per aliqua selectora commissa provocatur ad auxilium alicuius servendum. Hoc autem fit in ipsis artibus maleficorum. nam ut patet in executione harum fidem abnegant innocentes pueros occidunt. Substantie enim separe que sunt orbium motores: propter suam bonitatem non bis maleficijs auxilium prestant. Concludendo quod huiusmodi artes sicut non possunt a corporibus celestibus ita nec ab eorum motoribus.

oriri. et cū necesse habent oriri ex aliqua virtute alicui creature collate. et illa etiā non potest esse bona secundum voluntatem. licet sit bona secundum naturā. et huiusmodi creature sint ipsi demones: relinquuntur q̄ eoz virtute huiusmodi fiant nisi fortassis adhuc obstat fruola estimatio q̄ ex hominū malicia concurrent super maleficioz verba cōminatoria et imágenes repositas ad certū locū virtute quadā stellarū sequerentur. ut verbi gratia: quando maleficus diceret imaginē aliquā reponendo. faciat te ecclā aut claudā et hoc eueneret. Tunc ideo eueneret q̄ talis a sua natuitate ex virtute stellarū sortiretur pre ceteris hominibus talem virtutē. quantūcunq; alij talia verba proferrent et essent instruci per disciplinam ad proferendū. adhuc tū efficaces in huiusmodi operib; esse non possent. Ad que singula respondere declarabitur. Primo q̄ ex malitia hominū huiusmodi effectus causari non possunt. Secundo q̄ nec ex vocib; quorūcunq; hominū concurrente quacunq; constellatō etiā ad quascunq; imagines.

**A** primo q̄ non ex malitia quantūcunq; humana possint oriri hīmōl maleficioz opera sic declaratur. Nam malitia hominis sive sit habitualis inquantū quis ex frequentaris acitib; acquirit habitus inclinantē ad perpetrāndū peccata nō ex ignorantia nec insinuitate. vnde censetur peccare ex malitia. Vel sit actualis malitia qui dicit ipsa mali electio que etiā ponitur peccati in spiritū sanctū. nunq; potest circa ipsum maleficū tantū efficere q̄ talia opera ut sunt immitationes elementoz et lesiones circa corpora indiferenter hominū et iumentoz absq; assistentia alicuius altioris virtutis prouenant quod declaratur primo ex parte cause. secundo ex parte effectus maleficialis. Nam b̄ quod non potest homo efficere absq; malitia puta per sua naturalia minima: minus potest per ipsa naturalia tam diminuta. Patet cū iam sit virtus actua etiā diminuta. Sed homo per peccata qualitercunq; per malitiā cōmissi diminuitur in bonis naturalib; p̄batur auctoritate et ratione. Nam Dio. iij. ca. de diu. no. dicit. Nam est defectus naturalis habitudinis et loquitur de malo culpe. Unde et nemo noscens malū operatur ille: quod si operatur ex defectu opera. Ratio sic. Sicut se habet bonū gracie ad malū nature ita se habet malū culpe ad bonū nature sed per gratiā diminuitur malū nature et somes qui est inclinatio ad culpam. ergo per

culpam a fortiori diminuitur bonum naturē. Nec obstatur si dicatur de fascinatō quē interdū procuratur ex inuultuōne seu inspectione alicuius veule maliciose puerum aspicientis vnde puer immutatur et fascinatur. quia sicut supra tacitū est: hoc tantummodo contingere potest circa pueros propter te nerā xp̄lecionē. Hic autē loquimur de corporum quorūcunq; hominū et iumentoz ac etiā elementoz ad grandines immutationes. Si quis velit latius intelligere: inspici et doctoz sanctoz in questionib; de malo. Ut rū peccati possit corrūperē totū bonū naturē. tē. Ex parte deniq; effectuō maleficiū unū declaratur. Nam ex effectibus denuntiatur in cognitionē cause. Unde sicut illi effectus quo ad nos qui fūnt preter ordinē nature create nobis note per virtutē creature nobis ignote. licet non sine proprio miracula sicut illa que fūnt preter ordinē totius nature create qualia fini potestatē operatur ille qui est supra omnē ordinē totius nature create qui est deus benedictus: secundum quā acceptiōne dicitur. Tu es qui facias mirabilia magna solus. ita et maleficiales effectus dicuntur miraculosi inquantū fūnt ab aliqua causa nobis ignota et preter ordinē nature create nobis note. Et quibus elicitor q̄ virtus corporalis homis ad huiusmodi opera causanda nō se extenderet potest que semper hoc habet vt causa cum suo effectu naturaliter nota sit naturaliter absq; admiratione. et q̄ effectus maleficiales possunt aliquo modo dici miracula inquantū noticiā humana excedunt patet ex se ipsis cum naturaliter non fūnt. patet et per omes doctoz. presertim Augustinū. in li. lxxvij. q. vbi dicit. Q̄ magis artib; fūnt miracula plerūq; simili illis miraculis que fūnt per seruos dei. Et iterū in codē dicit. Hagi faciunt miracula per priuatō contractus. boni ch̄ristiani per publicā iusticiā. malī ch̄ristiani per signa publicē iusticie que omnia sic declarantur. Nam iusticia divina est in toto vniuerso sicut lex publica in ciuitate. Virtus autē creature cuīslibet in vniuerso se habet vt virtus alicuius priuate perfone in ciuitate. Ideo boni ch̄ristiani inquantū per diuinā iusticiā miracula faciunt dicuntur facere miracula per publicaz iusticiā. Agua autē quia operatur ex pacto inuitū cū demone: dicitur operari per priuatū contractū quia operatur per demonē qui sua naturali virtute potest facere aliquid. preter ordinē nature create nobis note p̄ virtutem creature nobis ignote. et erit miraculū